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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit parametry užitkovosti u hybridních

kombinací kachny pekingské – hybrid Orvia, Grimaud a Cherry Valley.

Testy byly provedeny podle metodiky podniku Mezinárodní testování drůbeže, s. p.

v Ústrašicích. Test byl tvořen z výkrmových testů hybridů v délce 44 dní.

Nejvyšší živou hmotnost ve 44 dnech věku (3 315 g) a nejvyšší průměrný denní

přírůstek (74,1 g) dosáhl hybrid Cherry Valley. U hybrida Orvia byla vykázána

nejnižší spotřeba KKS/1 kg přírůstku (2 164 g) a nejnižší úhyn (2,5 %).

U hybrida Cherry Valley byla potvrzena nejvyšší živá/porážková hmotnost

ve 44 dnech (3 331 g), hmotnost jatečně opracovaného trupu (2 160 g), hmotnost

drobů (323,7 g) a hmotnost prsní svaloviny s kůží (625,9 g). Byla u něj zjištěna

i nejnižší hmotnost abdominálního tuku (32,8 g). U hybrida Orvia byla zaznamenána

nejvyšší hmotnost stehenní svaloviny s kůží (534,8 g). Pouze o 9,7 g nižší hmotnost

vykázal hybrid Cherry Valley (525,1 g).

Klíčová slova: pekingská kachna; Orvia; Grimaud; Cherry Valley; výkrmnost;

jatečná užitkovost

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to evaluate performance parameters for hybrid

combinations of the Pekin duck – hybrid Orvia, Grimaud and Cherry Valley.

The tests were made by International Poultry Testing Station in Ústrašice. Test was

consisted of fattening progeny tests lasting 44 days.

Hybrid Cherry Valley achieved the highest live weight at 44 days of age (3 315 g)

and the highest average daily gain (74.1 g) too. Hybrid Orvia showed the lowest feed

consumption per 1 kilogram gain (2 164 g) and the lowest mortality (2.5 %).

The highest live weight at 44 days of age (3 331 g), the highest carcass weight

(2 160 g), the highest weight of giblets (323.7 g) and the highest breast muscle

weightwith skin was confirmed at hybrid Cherry Valley.The lowest weight

of abdominal fat (32.8 g) was observed at hybrid Cherry Valley too. Hybrid Orvia

achieved the highest leg muscle weight with skin (534.8 g). Hybrid Cherry Valley

showed only about 9.7 g lower leg muscle weight (525.1 g).

Keywords:Pekin duck; Orvia; Grimaud; Cherry Valley; fattening; carcass traits
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1. Úvod

Drůbež je charakteristická svým intenzivním metabolismem, kterému

odpovídá vysoká intenzita růstu, rané pohlavní dospívání a vysoká schopnost

reprodukce. Dále se vyznačuje poměrně vysokou efektivní a rychlou přeměnou

rostlinné hmoty na biologicky plnohodnotnou živočišnou hmotu.

Drůbeží maso zásadně přispívá k výživě člověka a je velmi oblíbené pro své

nutriční vlastnosti, kterými se řadí mezi dietní masa. Je cenné z hlediska lehké

stravitelnosti, šťavnatosti, mírné protučnělosti a charakteristické vůně a chuti. Maso

má nízkou energetickou hodnotu, vysoký podíl bílkovin (17–25 %) a vysoký obsah

esenciálních mastných kyselin. Významné je i z hlediska obsahu tuku, u hrabavé

drůbeže je nízký (5–7 %), vodní drůbež obsahuje tuku podstatně více, ale vysokým

podílem nenasycených mastných kyselin je lehce stravitelné.

Chov drůbeže se ve vyspělých zemích realizuje především v intenzivních

podmínkách. Je to odvětví, které využívá moderní techniku pro zvýšení intenzity

produkce. Technologické postupy musí splňovat požadavky pro zdraví a životní

pohodu zvířat při respektování potřeb jednotlivých druhů drůbeže.

Maso vodní drůbeže zaujímá v produkci drůbežího masa menší roli, ale

v některých částech světa je velmi významné. Největším producentem kachního

masa je Čína. Každoroční produkce kachního a husího masa v Číně dosahuje okolo

8,4 miliónů tun. V roce 2011 dosáhla v Číně produkce kachního masa7,69 miliónů

tun masa. V posledních 30 letech množství poražených kachen a hus v Číně stoupá

o 5 % každý rok.

V České republice je v současné době spotřeba drůbežího masa nadprůměrná,

v roce 2017 činila 27,1 kg/osobu/rok. Spotřeba masa vodní drůbeže je odhadována

na 1,5 kg. Stav drůbeže v roce 2017 byl 21,5 miliónů kusů, z toho kachny tvořily

2,56 %. V letech 2011 až 2017 se počet kachen zvýšil téměř dvojnásobně (z 289 tisíc

na 550 tisíc). Soběstačnost ČR v produkci drůbežího masa v roce 2017 byla 66,2 %.

Hlavními dovozci drůbežího masa jsou Polsko, Brazílie, Německo a Slovensko.
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2. Literární přehled

2.1 Drůbeží maso

Masná užitkovost (produkce masa) drůbeže představuje jednu

z nejdůležitějších užitkových vlastností, a to jak v biologickém, tak i dietologickém

pojetí. Drůbeží maso si získalo oblibu zejména díky vlastnostem odpovídajícím

zdravé výživě, obavě z konzumace hovězího a skopového masa, snadné kulinární

úpravě, zvyšující se nabídce sortimentu v podobě polotovarů a krátké době výkrmu,

která snižuje dobu možné akumulace cizorodých látek (LEDVINKAet al., 2011).

Drůbeží maso obsahuje všechny základní živiny, minerální látky a další

složky, které jsou důležité ve výživě lidí. Nejcennější složkou jsou plnohodnotné

bílkoviny, a to díky obsahu nepostradatelných aminokyselin a jejich vhodnému

vzájemnému poměru (ŠATAVAet al., 1984).

LEDVINKAet al. (2011) uvádí, že drůbeží maso, především u mladé vykrmené

drůbeže, je cenné z hlediska lehké stravitelnosti, šťavnatosti a mírné protučnělosti.

Díky svým nutričním a biologickým vlastnostem se řadí mezi dietní masa. Obsahuje

17–25 % bílkovin a obsah tuku kolísá od 5–7 % u kuřat a do 30 % u hus.

Podle KOVÁČIKOVÉet al. (2001) kachní maso obsahuje v průměru 56,86 g

vody, 15,11 g bílkovin, 29,77 g tuku, 0,20 g sacharidů a 0,87 g minerálních látek

na 100 g masa.

2.2 Růstová schopnost

Růstem jsou označovány jak procesy kvantitativního zvyšování hmotnosti,

objemu, povrchu a jednotlivých rozměrů, tak i procesy kvalitativního růstu, které se

projevují vnitřní rozlišeností tkání a orgánů (MATOUŠEKet al., 2013).

U hospodářských zvířat se rozlišují dvě základní stadia růstu – prenatální

a postnatální. Prenatální neboli embryonální růst je posuzován v souvislosti se

„schopností“ vyklubání. Postnatální neboli postembryonální růst probíhá

u jednotlivých druhů drůbeže podle stejných principů a sleduje typickou

parabolickou esovitou křivku. Po vylíhnutí dochází k velmi rychlému růstu, a to až

do fáze, ve které se růstová křivka více zplošťuje. Po pomalém růstu, bezprostředně
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po vylíhnutí, dosahuje přírůstek stále vyšší hodnoty a v průběhu 1. týdne věku

převyšuje denní přírůstek vždy hodnotu dne předchozího. Dříve či později nastane

bod, kdy denní přírůstek zůstává pod hodnotou, které bylo dosaženo v předešlém dni.

Doba, ve které došlo k tomuto přelomu, a také dosažená živá hmotnost, jsou

rozhodující pro výši tělesné hmotnosti jedince (LEDVINKAet al., 2011).

ZELENKA (2014) uvádí, že mláďata kachny domácí rostou v prvních

3 týdnech života mnohem rychleji než mláďata hrabavé drůbeže, pouze prsní

svalovina se rozvíjí pomaleji. Ve 4. týdnu věku dojde k náhlému snížení přírůstků.

ŠATAVAet al. (1984) konstatují, že se výkrm kachen uskutečňuje od vylíhnutí

do věku 7–8 týdnů. Nejvyšší týdenní přírůstek je ve 3.–5. týdnu věku, kdy je okolo

400 g za týden, poté se snižuje tak, že v 8. týdnu činí asi 300 g a po 8. týdnu

se přírůstek rapidně snižuje. Spotřeba krmiva naopak vzrůstá až do konce 8. týdne

věku.

Hybridi kachny pekingské Cherry Valley SM3 Medium dosahují ve věku


[…]


korelační koeficient mezi tloušťkou prsní svaloviny a hmotností jatečně

opracovaného trupu byl 0,78.
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit parametry užitkovosti u tří

hybridních kombinací kachny pekingské – Orvia, Grimaud a Cherry Valley.

Výsledky výkrmových testů

Ukazatele výkrmnosti

– Nejvyšší živou hmotnost dosáhl hybrid Cherry Valley (3 315 g), následoval

hybrid Orvia (3 201 g) a poté hybrid Grimaud (3 185 g).

– Nejnižší konverze krmiva byla dosažena u hybrida Orvia (2 164 g) a nejvyšší

spotřebu KKS na 1 kg přírůstku vykázal hybrid Grimaud (2 229 g krmiva/1 kg

živé hmotnosti).

– Nejvyšší denní přírůstek dosáhl hybrid Cherry Valley (74,1 g). U hybridů Orvia

a Grimaud byl denní přírůstek velmi podobný (71,5 g a 71,2 g).

– Nejvyšší celkový úhyn byl zjištěn u hybrida Cherry Valley (6,3 %), následoval

hybrid Grimaud (4,6 %) a nejnižší úhyn byl zaznamenán u hybrida Orvia

(2,5 %). Nejčastějšími důvody úhynu byly nemoci pohybového aparátu (5,7 %).

Ukazatele jatečné užitkovosti

– Nejvyšší živou hmotnost dosáhl hybrid Cherry Valley (3 331 g), následoval

hybrid Orvia (3 214 g) a nejnižší hmotnost dosáhl hybrid Grimaud (3 191 g).

Hybrid Cherry Valley měl o 140 g vyšší živou hmotnost než hybrid Grimaud

a o 117 g vyšší živou hmotnost než hybrid Orvia (P < 0,01). Nejnižší variabilita

v živé hmotnosti byla zjištěna u hybrida Cherry Valley (1 %).

– Nejvyšší hmotnost jatečně opracovaného trupu včetně kůže byla zjištěna

u hybrida Cherry Valley (2 160 g). Poté následoval hybrid Orvia (2 073 g)

a nejnižší hmotnost byla zjištěna u hybrida Grimaud (2 026 g). Největší

diference, tj. 134 g byla mezi hybridem Cherry Valley a Grimaud (P <0,01)

a mezi hybridem Cherry Valley a Orvia, tj. 87g (P <0,05).

– Hmotnost drobů byla vykázána nejvyšší u hybrida Cherry Valley (323,7 g)

a nejnižší u hybrida Grimaud (315,0 g). U hybrida Orvia byla stanovena

hmotnost drobů 322,1 g.
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– Nejvyšší hmotnost abdominálního tuku byla zjištěna u hybrida Grimaud, a to

34,2 g. Následoval hybrid Orvia (33,6 g) a nejnižší hmotnost abdominálního tuku

byla u hybrida Cherry Valley (32,8 g).

– Nejvyšší hmotnost prsní svaloviny s kůží vykázal hybrid Cherry Valley

(625,9 g). Byla o 83,6 g vyšší než u hybrida Orvia (542,3 g) a o 79,1 g vyšší než

u hybrida Grimaud (546,8 g). Rozdíly byly statisticky vysoce významné

(P < 0,01).

– U hmotnosti stehenní svaloviny s kůží byla nejvyšší hodnota určena u hybrida

Orvia (534,8 g), následoval hybrid Cherry Valley (525,1 g). Nejnižší hmotnost

byla u hybrida Grimaud (502,0 g). Rozdíl ve hmotnosti stehenní svaloviny mezi

hybridem Orvia a Grimaud (32,6 g) byl statisticky vysoce významný (P <0,01)

a mezi hybridem Cherry Valley a Grimaud (23,2 g) byl statisticky významný

(P < 0,05).Nejvyšší variabilita v hmotnosti stehenní svaloviny byla u hybrida

Orvia (6,2 %).

Doporučení pro praxi

Na základě analýzy výsledků výkrmových testů lze konstatovat, že sledované

hybridní kombinace dosáhly těchto uvedených předností:

Orvia:

– nejnižší konverze krmiva (nejnižší spotřeba krmiva/ kg živé hmotnosti),

– nejnižší úhyn,

– nejvyšší hmotnost stehenní svaloviny s kůží,

Grimaud:

– nejnižší hmotnost drobů,

Cherry Valley:

– nejvyšší živá hmotnost ve 21, 35 a 44 dnech,

– nejvyšší denní přírůstek,

– nejvyšší hmotnost jatečně opracovaného trupu,

– nejnižší podíl abdominálního tuku,

– nejvyšší hmotnost prsní svaloviny s kůží.
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 Je však nutné si uvědomit, že chovatel by měl vzít v úvahu při výběru

konkrétního hybrida nejen výsledky testů, ale také podmínky chovu, ve kterém bude

daný hybrid chován, resp. vykrmován, a které mohou významně ovlivnit dosažené

výsledky. Je potřeba se řídit zásadami technologického postupu vhodnými pro

daného hybrida:

– dostatečná péče o nově naskladněná kachňata,

– sledování zdravotního stavu,

– vyhovující prostředí v objektech pro výkrm (mikroklima, podestýlka, hygiena),

– dostatečné množství vody a dostatek krmiva,

– optimální světelné podmínky,

– naskladnění kachňat a případná další manipulace se zvířaty bez zbytečného

stresu.
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8. Příloha

Obrázek 2.Začátek výkrmu kachen

Foto: Kostrůnková, G. (2017)

Obrázek 3.Kachny v průběhu výkrmu

Foto: Kostrůnková, G. (2017)
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Obrázek 4. Sexování kachen (kačer – pohlavní orgán)

Foto: Kostrůnková, G. (2017)

Obrázek 5. Sexování kachen (kachna – pohlavní orgán)

Foto: Kostrůnková, G. (2017)