Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Porovnání užitkovosti hybridů kachny pekingské
Student: Gabriela Kostrůnková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka pracovala na bakalářské práci samostatně a se zájmem o zvolené téma. V rámci své odborné praxe se testu i přímo účastnila.

Otázky k obhajobě:

Na str. 20 je uvedeno, že CHARTRIN *et al.* (2006) zjistili u kachny pekingské vyšší podíl tuku v prsní a stehenní svalovině ve srovnání s pižmovkou, resp. jejich hybridy. Sledovali autoři i jiné ukazatele kvality masa?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/va)

Datum

Podpis vedoucího práce

11. 5. 2018